
 

 Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer 
 

 

 

 

 ERHVERVS- OG 

VÆKSTMINISTEREN 

 

10. august 2016 

 

 

Endelig besvarelse af spørgsmål 115 stillet af Udvalget for Landdi-

strikter og Øer den 21. juni 2016 efter ønske fra Lennart Damsbo-

Andersen (S). 

 

Spørgsmål:  

Ministeren bedes kommentere artiklen i Lolland-Falsters Folketidende 

18/6-16: ”Mærkværdig forskel mellem butikker”. 

 

Svar: 

I lov om detailsalg fra butikker m.v. (lukkeloven) er der fastsat regler for, 

hvornår butikkerne må holde åbent. Butikker med detailsalg må pr. 1. 

oktober 2012 holde åbent alle ugens dage, undtagen helligdage, grund-

lovsdag og juleaftensdag samt efter kl. 15.00 på nytårsaftensdag. 

 

Det fremgår af artiklen, at loven fra 2012 forbyder Rema 1000 at holde 

åbent søn- og helligdage. Det er dog ikke korrekt, da Rema 1000 kan hol-

de åbent alle søndage. Det er kun på helligdage, grundlovsdag og juleaf-

tensdag, at Rema 1000 ikke kan holde åbent. 

 

Butikker, der hovedsageligt sælger dagligvarer og som har en omsætning 

under pt. 33,7 mio. kr., kan holde åbent på helligdage, grundlovsdag og 

juleaftensdag samt efter kl. 15.00 på nytårsaftensdag under forudsætning 

af indsendelse af revisorerklæring vedrørende omsætning til Erhvervssty-

relsen.  

 

Butikker, der hovedsageligt sælger dagligvarer, med en omsætning under 

pt. 14,5 mio. kr. kan dog holde åbent på helligdage mv., uden indsendelse 

af erklæring. Derudover findes der dispensationsmuligheder. 

 

Erhvervsstyrelsen har efter lovens § 6 mulighed for at tillade, at dagligva-

rebutikker i landområder kan holde åbent på helligdage mv. Muligheder-

ne bruges dog kun i meget begrænset omfang, og kun hvis der er tale om 

butikker, der har stor betydning for indkøbsmulighederne i lokalsamfun-

det, og som typisk udgør den eneste indkøbsmulighed i området. 

 

Erhvervsstyrelsen har derudover mulighed for at tillade, at butikker kan 

holde åbent på en helligdag mv. ved særlige lejligheder.   

 

Lukkeloven indeholder overgangsbestemmelser for bl.a. butikker, der den 

5. oktober 2000 var beliggende i visse, af kommunalbestyrelsen, udpege-

de sommerhusområder, således at disse butikker må holde helligdags-

åbent. Hvis butikker i disse områder er åbnet efter 5. oktober 2000, må de 

kun holde helligdagsåbent, hvis deres omsætning ikke overstiger omsæt-
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ningsgrænsen på 33,7 mio. kr. inkl. moms.  

 

Jeg kan godt se, at det kan virke urimeligt, at nogle butikker kan holde 

åbent på helligdage, når andre ikke kan. Årsagen er dog de overgangsbe-

stemmelser, som blev indført ved lovændringen i 2000.  

 

Før år 2000 var det tilladt for butikker, som var etableret i områder, der af 

kommunalbestyrelsen var udlagt som sommerhusområder at holde åbent i 

helligdage mv. Butikkerne havde herved opnået undtagelse fra lovens 

lukketidsregler. 

 

Loven fra år 2000 indførte en bestemmelse om, at den såkaldte sommer-

husregel fremover alene skulle gælde for detailhandelsbutikker, der alle-

rede var etableret ved lovforslagets fremsættelse, samt for nye butikker, 

hvis omsætning ikke overstiger omsætningsgrænsen. Det fremgår af be-

mærkningerne til loven fra år 2000, at man ønskede, at butikker, der hav-

de opnået kommunal dispensation under tidligere butikstidslove, skulle 

bevare muligheden for at holde åbent på de vilkår kommunalbestyrelsen 

tidligere havde fastsat. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Troels Lund Poulsen 

 

  

 


